pellari bonus & misericors. Idem dixerim de potentia, de sapientia. Divina itaque historia referente, appellabatur Sponsus à primis illis temporibus, pater, creator, sapiens, omnipotens, iustus, quod ea opera cœdisset, quibus appellations istas & nomina sibi comparabat. Interim ergo quod Sponsus pater tantum erat, conditor, sapiens, iustus, nondū ea efficerat opera, propter quæ esset appellandus frater : salus autem charissimæ Sponsæ, vita, & libertas, pendebat sancte ab eo opere, unde Sponsus potuisse fratris appellationem subire. Antea enim quamfratrem noster esset, ac proinde nostram assumeret carnem, quamvis potuisse ut dominus nostram remittere noxiam, sola voluntate & arbitrio: non ramen iuxta illius consilium Sponsa poterat in pristinam libertatem vindicari, quousque tandem & carnem nostram assumeret, & frater noster appellaretur. Sancti itaque patres vehementer illud expetebant, atque sollicito postulabant, liceret aliquando cum appellare fratrem, quem à condito mundo Deum, Dominum, patrem appellasset. Nam praeter hoc quod dulcissima erat appellatio ista, & consolationis plena: salus, & vita Sponsæ pendebat ab appellatione ista. Postulant igitur sancti patres id, de quo Paulus vehementer gloriatur cum inquit, Quos præscibit & prædestinabit cœformes fieri imaginis filij sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus: Itē, Hæredes quidem Dei, coheredes autem Christi, [Quis (inquit) mihi det, ut mihi frater sis, & te fratrem appellem, videaque aliquando sugensem ubera matris meæ?] Matrem, siue naturam humanam appellebat, siue veterem Syna-

Rom. 8.

Synagogam, siue sacratissimam Virginem, parum refert, dum modo constet de germano sensu totius loci. Cupiunt proinde sancti patres, Dei filium intueri nostra mortalitate vestitum: & ad exprimenda anxia desyderia, nihil aliud adduci potuit vel elegantius, vel accommodatus, quam optare filium Dei videre fugentem vbera matris. Nam sugere vbera praesenti carmine, idem est ac si dicas: *Quis mihi det, ut te ego videam, labores omnes, et rumnas & molestias infantiles subeuntem?* Nam inter cetera, quae Dei filius nostrae salutis causa, cum in terris versetur efficerit, illud maiori stupore & admiratione dignum videtur, quod summa sapientia patris, qua condita fuerat vniuersa creatura, non dognaretur corpus ferre infantile, infantiliaque membra, collachrymari, vagire, neque ad plenum Verbum Patris verba ista formare. Illustris vates Esai. illud inter cetera redemptionis opera incredibile meatis stupore & admiratione excipiebat, dicens: Parvulus datus est nobis, filius datus est nobis. [ *Vt inueniam te foris & deosculer te.* ] Aduerte, Sponsus ante aqua carnem nostram assumere, erat quidem intus quodammodo, non foris. Spousum itaque consideres, nunc quidem prout intra se est, nunc vero prout extra se exit. In se quidem erat, & intra se, cum nondum creaturam moliretur: ccepit extra se quodammodo exire, cum totum hunc orbem, quem oculis conspicimus, ex nihilo condidit, cum cetera opera efficeret bonitatis, sapientiae, iustitiae, quae hominibus quodammodo declarabant, quis esset Sponsus, & quale ingenium haberet. Interim autem, quod carnem nostram non assebat, antequam Verbum caro

efficeretur, intus quidem erat, aut intra se. Nam tametsi mortali homini aliquam sui prebeat cognitionem, exigua tamen erat & tenuis, nec sat satis adhuc apparebat quanta esset Dei sapientia, potestia bonitas, &c. Apparuit quidem Dei potentia, cum vniuersa ex nihilo condidit: sed multo magis suam declarabat potentiam, cum incorruptibilia creauit, quam cum ea, quae essent obnoxia corruptioni: multo magis cum in corpora, quam cum corporea ipsa. Hec una ratio est, propter quam suadet Thomas conditos angelos. Et illud etiam opus maioris miraculi erat, quod hominem duabus naturis inter se pugnantibus, distantibusque magnopere copulauit. Hec opera, quamvis fecisset Sponsus ab initio, nondum tamen ea omnia efficerat, quae potuissent hominum desideria explere. Erat enim aliud pulchritus, praestantius, & excellentius, videre diuinitatem ipsam humanae naturae coniunctam. Hoc opus tantum erat sapientiae, ut propter illud optimè diceretur Sponsus foras existere. Cum cœlum condidit, nondum illius naturam assumpit, idem de angelis, de luce, de homine: atque ita nondum foris se procripserat. Foris itaque inuenire Spousum, est, nostra indutum carne videre. [ *Ei deosculer te.* ] Diximus multa de osculo, initio primi capit. Sposa optat petitque, charissimum Spousum exosculari. Et quidem quantum spectat ad germanam huius carminis intelligentiam, duplex est osculum quod sponsa expedit. Nam si amoris est indicium & bencuolentia, ad ipsam pertinet Verbi incarnationem. Nam cum ( ut superius diximus ) oscula sibi inuicem impriment amantes, ut animos inuicem commutent, &

T 2 transfor-

transformat: quis non videat Spō-  
lam illud genus oculi optare, per  
quod & ipsa in Sponsum, & Spon-  
sus in illam transcat, nō a aliqua trās-  
mutatione naturæ, sed uinitate per-  
sonæ, & appellationis, vi Deus a; p[er]le-  
tetur homo? Et cùm sit præterea os-  
culum symbolum subiectionis, for-  
sæ exoculari Sponsum, idem est,  
quod illi præstare debitam reueren-  
tiam, & subiectionem, & se in illius  
comitare tutelam: id quod patres  
antiqui vehementer cupiebant: ac-  
cederet scilicet regnum Christi, qui  
illos duceret, moderaretur, & gu-  
bernaret. [Et iam nemo (inquit) me  
despiciat.] Humana natura ab Spō-  
so condita ut summa dignitate, &  
amplissimis in paradiſo fungeretur  
honoribus, vix potest ferre contem-  
ptum & ignominiam: obeamq[ue]; rem  
ceteras omnes iniurias facile cente-  
mnat, lesionē ramen honoris & ma-  
iestatis nequaquam. Et quidem anti-  
qua illa Sponsa, cùm Sponsum ha-  
bebat beneuolum & propitium, a-  
pud impios & tyrannos etiam erat  
summa testimoniæ, summoq[ue]; ho-  
nore, ut constat de sancto Ioseph,  
Mose, Daniele, Esdra, alijsque simili-  
bus. Cùm verò ab Spōſo declina-  
bat, erat apud omnes vilis & conté-  
ptibilis: ut apparet diuersis captiu-  
itatibus & seruannis quibus fuit pres-  
ta. Hæc omnia fuerunt olim umbra  
& veluti figura ipsius veritatis. Nā  
erat tota humana natura deiecta, vi-  
lis, contemptibilis, dura tyrannide  
oppreſſa propter peccatum: una e-  
rat ratio vindicandi illam à conté-  
tu isto, si Spōſum inueniret foris, &  
illum deocularetur. Nam tanta est  
gloria & dignitas humanae naturæ  
Verbo diuino coniunctæ in uita-  
tem personæ, ut hæc sola potuerit  
larcire antiquam uilitatem & deie-  
ctionem.

tionem. Deinde cùm Sponsus se fo-  
ris proripuit, & humana naturam  
exocularatur, in eam rem potissi-  
mum veniebat in mundum, ut prin-  
cipem Satyram totumque illius  
imperium dehonestaret, hosteque  
profligato, gloriosos ab illo reporta-  
ret triumphos. Tota itaq[ue]; illa glo-  
ria & dignitas Christi Iesu, quā, po-  
tentissimo hoste prostrato, cōsequu-  
tus est, in Spōſam recidit, & in ipsam  
humanam naturam. Nam nihil ha-  
beret admiratione dignum, si crea-  
tor superaret creaturam singulare  
dimicione.

*Apprehendam te, & ducam in do-  
mū matris meæ, & in cubiculum  
genitricis meæ.*

**H**ic versiculus diffuse satis decla-  
ratur cap.3.

*Ibi me docebis, & dabo tibi poculum  
ex vino condito, & mustum ma-  
lorum granatorum meorum.*

**I**Ne ceteras felicitatis partes, quas sa-  
crivates cecinere de regno Chriſti Ie-  
ſu, erat una & precipua, doctrina il-  
la singularis atq[ue]; cœlestis, qua morta-  
les per Christū erat erudiēdi, & in-  
ſtruēdi. Eſa.2. Docebit nos vias suas,  
& ambulabim⁹ in semitis illi⁹. Qua-  
lis eslet futura doctrina ista, Ioān. E-  
fesi.2. uāg. aperte declarauit, cū dixit, Vni-  
genit⁹ fili⁹, qui est in ſinu Patris, ipſe  
enarrabit nobis. Et quomodo Filius  
fuerit in ſinu Patris, ſuperi⁹ dixim⁹.  
Olim De⁹ per Moſem, ceterosq[ue]; pro-  
phetas ſeipſū declarabat: homines  
inſtruebat, & crudiebat de rebus ad  
ſalutē necessarijs, de his que ad fidē  
& charitatē pertinerent, & de fu-  
turo verbo: non tam quidpiam enar-  
rarent ſicut Christus. Nam quod  
Euang. dixit, enarrabit nobis, per  
inde eſt, ac ſi dixiſſet, Texuit hiſto-  
riam rerum cœleſtium, ceteris ho-  
minibus

**Erod.** 3 rum. Potuit Moles dicere, Audi Israél Dominus Deus tuus, unus est. Sed Christus potuit veluti enarrare, & historiam texere de mysterio Trinitatis, cum tam aperte docuit ineffabile arcanum, & emanationes diuinarum personarū, que nec Moses ipse, nec alijs prophetæ proferre tam aperte potuerunt. Doctrina ista de qua loquitur Sponsa, quæ vna vehementer cupit erudiri, & Mosis & prophetarum doctrinam excelit dignitate, splendore, utilitate. Dignitate quidē, quoniam ab ipsa Dei sapientia fuit profecta: id quod Pau. ad Hebr. scribens celebrat, dicēs: Multifariā multisq; modis olim Deus loquēs patribus in prophetis: nouissime diebus istis loquutus est nobis in Filio. Ut ostēdat felicitatē illorū temporū, quibus Christus post prophetas ipsos cœpit erudire humanū genus: multifariam dixit, ut institutiones omnes politicas, & economicas, & antiqua Dei O. M. consilia circa instructionem veteris Sponsæ comprehenderet, tum & varias visiones & apparitiones, quibus propheticis animis se insinuavit. Alter enim visus est Abrahæ, & aliter Moisi, aliter Heliæ, aliter Micheæ: quin & Esaias, & Ezechiel, & Daniel, diuerias conspexere figuræ, ut habet Ose. 12. Ego visiones multiplacavi, & in manibus prophetatum assimilatus sum. Diuina autem natura non erat multiformis, sed simplex erat & incomposita: neq; Deus ipse sub aspectus humanos cadit. Nunc autē inquit Apost. Loquutus est nobis in Filio, quem cōstituit hæredem vniuersorum. Quod summæ felicitatis est, & summæ etiam glorie deputandum. Obeam enim causam dixit, Christum filium esse, &

hæredem vniuersorum, & per eum condita fuisse sæcula. Filium appellat, ut auditio nomine filij intelligas nihil illi fuisse à Patre absconditum: cū hæredem, thesauros omnes ipsum non potentia solum, sed & sapientia possidere. Et per illum (inquit) facta sunt sæcula. Sæcula appellat siue temporaria, siue æterna: quæ ad modum variè accipitur in literis sa cris. Vide Theodoretum. Attende igitur quanta esset illius sapientia, per quem sæcula omnia facta sunt, & res omnes conditæ. Appellat autem sæculum (ut arbitror) non solù substantias ipsas, sed & rem minimè subsistente, comitem & asseclam eorum, quæ genitam habent natu ram. Nihil ergo potuit ignorare is, per quæ omnia à seculo condita fuc re. Excellit secundò & claritate doctrina ista, & splendore. Nam quæ prophete, quæ Moses, per inuolucra quædam dixerat, solus Christus clare & aperte docuit. Obeam rem Ioann. Euange, gratiam & veritatē tribuebat Christo, Moysi vero legem tantum. Nam ut omitramus quod illius doctrina non tantum ostendit peccatum & iram, & morbum: sed salutem impedit, sed & homines vere deducit ad iultiam, & pro missiones omnes illius doctrina im plentur. Dicebat idem Ioan. Deum nemo vidit vñquam. Quocirca nihil mirum est, si qui Deum non videbant, nihil clare & aperte doce rent. Solus Christus, qui Patrem cōprehendebat, potuit nostris animis lucem & claritatem istam infunde re. Tertiò, excellit doctrina, quæ cupit Sponsa erudiri, utilitate. Nam quis ignorat, quantum consolatio nis acceperit Sponsa per doctrinam Christi Iesu? Christus Iesus nobis aperte declarauit, quæ esset volun

T 3

**MAT. 6.** *tas Patris, quāta esset illius sollicitudo, quæ cura de nostra salute. Ille cępit paternus affectus Sponsæ charissimæ ostendere cūm docuit sic esse orandum, Pater noster, &c. Non enim vt iudicem seuerum nobis Deū proposuit, quemadmodum faciebat Lex & prophetæ, sed vt patrē crientissimum. Obeā rem dicebat Ioann. Pater manifestauit nomen tuum hominibus. Solus ille docere potuit, quod nemo vñquam credidisset, per crucem perueniendum esse ad gloriam, per humilitatē & deiectionem perueniendū ad beatitudinē & fœlicitatē. **IOAN. 17.** *Scimus quoniam Filius Dei venit in mundum, & dedit nobis sensum, ut cognoscamus Deum. Quis enim dubitet, hūc sensum certissimum per filium nostris animis infusum? Est enim splendor gloriæ, & figuræ substantiæ Paternæ vt inquit Pau. Et idē ipse Christus, Qui videt me, videt & Patrem. Legi Thomam, Christost. & Theodoretum de re ista: [Dabo tibi poculum ex vino condito, & inustum malorum granatum meorum.] Spiritu sancti conditi exhibentur & passionum Christi sunt consortes pīj, vt gloriæ etiā sint consortes.**

**HEB. 1.**

*Lena eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur mei.*

**M**ulta diximus superius secundo cap. de versiculo isto & illi⁹ germana intelligentia: sed hic præter ea quæ dicta sunt à nobis peculiari ratione petit Sponsa à Verbo incarnato erudiri & fulciri.

*Adiuro vos filiae Ierusalem, ne suscitetis, neque euigilare faciatis dilectā donec ipsa velit.*

**R**Usum vetat, vt cap. 2. ne quis connectur humanis commentis Spō-

sam à gratissimo somno excitare, multa de re ista cap. 2.

*Quæ est ista quæ ascēdit de deserto de litij affluens, innixa super dilectū suū?*

**S**Imile aliquid vidimus cap. 3. vbi vetus illa Spōsa ascēdebat per desertū diuitijs affluens, plena odoramentis: cuius felicitatem gentes oēs admirabātur, dicentes: [Quæ est ista quæ ascendit de deserto delitij affluens innixa supra dilectum suū?] Nunc verò, quamuis eisdē penè verbis, multo maior exprimitur admiratio, qua gentes oēs dignitatem & honorem humanæ naturæ intuētes defixis oculis in hæc verba prorum pūt. [Quæ est ista, &c.] Admirantur verò humanā naturā: atq; obeā rem totā Ecclesiā Verbo diuino copulatam & vnitā per assumptionē carnis, ita vt innixa videatur super Spōsum. Et quidē felicitas illa, quā impiæ gentes admirabantur cap. 3. signū erat & prælagium huius rei. Nam quæadmodū illuc vetus Synagoga per desertū procedebat tabernaculo fœderis & arca propitiatorij, quæ imago erat Sponsi, lusulta: ita etiā & Ecclesia Christi interim quod in terris versatur: non tabernaculo illo, non propitiatoriū arca nititur, aut sustentatur, sed ipsa potius diuinitate, cui humana natura est annexa. Hoc itaq; Salomon præsenti carmine nobis proponit. Nam gentes oēs, tū angeli, opus incarnationis Verbi tantopere admirātur, vt quoniā cetera omnia arcana hoc vñū multis modis excellat, in stupore acti dicant: [Quæ est ista quæ ascendit, &c.] Inter cetera oracula, quæ nobis fides ipsa proponit credēda, hoc est maiori admiratione dignū: quod Sponsa super dilectū innatur propter carnis assumptionē.

*Quamu-*

Quamvis enim pleraq; alia, quæ ad religionē inspiratam pertinent, difficile hominibus potuerint suaderi, hoc vnum tamen multò difficilius. Vix enim mundus hic credere potuit diuinum Verbum carnē assūmisse in tempore, ita ut in carne nō amiserit æternitatem, sed carni potius immortalitatem præstiterit: & cùm homo cœperit esse quod non erat, Deus tamē sit, ea ratione, ut nō homo tantum, non Deus tantū, sed vtrunque verē dicatur, ac sit: & qui mundum fabricauit, in mundum venierit, ut mundo conferret salutem: ex Virgine nasceretur, qui esset illius conditor: filius appellaretur David, Dominus David, Iesum Abraham, qui Abraham in ipsa æternitate precessit: factor terræ in terrā ex vtero Virginis erumpat: & cœli conditor nascatur sub cœlo. Hæc in quam, & carni, & sapientiæ sœculari, & huius seculi sapientibus, semper visa sunt non solum admiratio-ne digna, sed etiam stulta. Quocirca nihil est mirandum, si Christus omnium gétium admiratione in munere excipiatur. D. August. inter cœetros sacros doctores huius mysterij magnus assertor, anteā quām Christo dedisset nomen, de mysterio isto incarnationis Verbi vehementer dubitabat. Nam quemadmodum lib. 6 Confessionum cap. 10. inquit, ipsum quoque Salvatorem nostrum vnginitum tuum, tanquam de massa lucidissima molis tux̄ porrectum ad nostram salutem ita putabam, ut aliud de illo nō crederem, nisi quod possem vanitate imaginari. Talem itaque naturam eius nasci non posse de Virgine arbitrabor, nisi carne concerneretur. Concerni autē & non inquinari non videbam, quod mihi tale figurabā. Metuebam itaq;

credere in carne natum; nē forsitan cogerer fateri inquinatum. Adeò dico Aug. ante suscepas Euangelicas leges difficile videbatur, immo insanum, credere, Sponsam Christi humahantique naturam ad tantā peruenisse dignitatem, & diuinum Verbum tantopere se deieuisse, vñq; ad nostram infirmitatem. Idem ipse August. post acceptas Euangelicas leges lib. 10. de ciuitate Dei ad Marcellinum, fortiter aduersus Porphyrium arguitur, quod Christū veram sapientiam & diuinum Verbum nostra carne auctum agnosce-re, haud potuerit. Credere enim nō poterat, Paternam mentem sive intellectum assumpta nostra mortali-tate in Virginis vterum se insinuas-<sup>Cap. 28</sup> se, & à sanctissima foemina æditum fuisse in lucem, opprobria crucis, sitim, algorem, ceterasq; iniurias corporis sustulisse. Qui postquam mul-tis egit aduersus eundem Porphyrium, præ nimia admiratione hoc tantum mysterium haud credētem, subiecit. Atqui Christus ipse implet quod per prophetam prædixerat. <sup>Et. 33</sup> Perdam sapientiam sapientium, & prudentiam prudentium reproba-bo. Et sequenti cap. docet, Platonicos huic incarnationis mysterio fidem nusquam adhibuisse. Falebantur Platonici, gratiam esse quando per virtutem intelligentiæ paucis quibusdam ad Deum peruenire esset concessum. Itaque cùm dixere, concessum, gratiam vel intuiti fatebantur. Quo loco Aug. O si cognouisses Dei gratiam per Iesum Christū R. N. ipsamq; eius incarnationem qua hominis animam corpusque suscepit, sumnum exemplum gratiæ videre potuisses. Nam gratia Dei non potuit gratius commendari, quām ut ipse Dei vñigeni-

T 4 tus

tus in se in eodem mutabiliter manet in-  
dueret hominem, ut spe dilectionis  
sue hominem medio hominibus pree-  
beret, quā ad illum veniretur. Longe erat immortalis ille a mortalib,  
incommutabilis a commutabilibus,  
iustus ab impijs, beatus a miseris, ut  
nostra excitaret desideria, immor-  
tales, incommutabiles, iustique effi-  
ceremur. Quid (inquit) vobis incre-  
dibile videtur, qui talia sapitis, qui  
ad credendum haec vos iplos debuistis  
letis admonere, cum dicitur, Deum  
humanam nostram naturam induisse?  
Tantum tribuebat Platonici an-  
imæ intellectuali (quæ anima uti-  
que humana est) ut eam consubstan-  
tiale paternæ menti, hoc est; Dei  
filio fateretur. Quare igitur (inquit  
August.) non creditis intellectualē  
aliquam animam modo quodā in  
ineffabili Verbo coniunctam & inni-  
xam? Tocum hominem corpore &  
anima constare, & animam corpori  
hæc nostra nos docet natura: id  
verò magis videretur incredibile, ni  
si esset vissatisimum: facilius quippe  
in fide recipiendum est, si huma-  
num diuino, si mutabile immutabi-  
le sit annexum, dummodo spiritus  
spiritui, quā corpori inherere incor-  
poreum. Nequic verò vos debet of-  
fendere insitatus concepus & par-  
tus ex Virgine. Multa denique alia  
adducit diuus Aug. ad rem istam.  
Hæc tamen sunt a nobis adducta ad  
probandum incarnationis myste-  
rium difficultimum creditu fuisse.  
Hoc est illud ineffabile sacramen-  
tum & arcanum, de quo Paulus ad

Ephe.,

Gen. 2

Ephesi. scribens adducit verba illa  
quæ habentur Gene. 2: Propter hæc  
relinquet homo patrem & matrem,  
& adhæredit viro sue, & erunt duo  
in carne una. Sacramentum hoc (in-  
quit Pau.) magnum est: ego autem

dico in Christo, & in Ecclesia. Et  
quidem verba illa primi parentis,  
coniugij copulam omnium carnali-  
um necessitudinum maximam at-  
que fortissimam fore pronuntiant:  
ad eo ut semel copulati, iam non sint  
duo, sed una caro. Caro ina ppric-  
itate Hebraicæ linguae, perinde est  
ac si diceretur, virus homo, unus cor-  
pus, unus spiritus. Tanta itaq; erit  
dilectio inter virum & uxorem, ut  
utriusq; animus, non minus alterius  
corous diligat, cum carnem a se a-  
nimatam: mo & si possent eodem ha-  
bitare corpore non dubium quin  
habitarēt. Tertio, ita natura condita  
sunt omnia, ut quæ superiora sunt  
libentius suas virtutes & facultates  
in inferiora diffundant, quam ut su-  
periora intueantur. Est autem quis-  
que hominum, si cum parentibus  
conferatur, inferior: si ad uxorem, su-  
perior: idem si ad liberos, superior:  
si ad parentes inferior. Hoc autem  
sacramentum magnum est, inquit,  
& admirabile, sed in Christo & in  
Ecclesia, quæ super dilectum initia-  
tur. Nam Christus superno parente  
reliquo coniunctus est Ecclesiæ. Visus  
est enim relinquere Patrem, propter  
assumptam humanitatē, iuxta illud,  
Exiui a Patre, & veni in mundum. Ioan. 16  
Et iterum. Semetipsum exanimavit.  
Reliquit præterea matrem, i-  
plam Synagogam, ut unam ex gen-  
tibus & Iudeis sibi copularet Ec-  
clesiam. An verò sacramentum ma-  
trimonij si homo non peccauisset si  
gnū foret coniugij inter Christum  
& Ecclesiam, vix ausim affirmare:  
esset tamen signum Christi & Eccle-  
siæ illius Sponsæ, iuxta unionem gra-  
tiae fluentis a Deo per Verbū suum  
eternum: quemadmodum & ipsum  
coniungium tunc fuisset in officio,  
quod nunc est in remedio.

Sub

**S**ub arbore malo suscitaui te : ibi corrupta est mater tua , ibi violata est genitrix tua .

**M**ulta hic dicuntur à multis : & varie ab Hebreis & Latinis auctoribus, tum etiam & Græcis hic locus exponitur. Causa ut arbitror , fuit huius tantæ diuersitatis , varia vocum Hebræarum significatio. **H**e  
Iræ habet קְרָבֵת עַזְּנִים חֲמִרָה Hoc est, sub arbore malo destruxi te, vel suscitaui te. Et quæ sequuntur, [Ibi corrupta est mater tua,] possint verti, [Ibi te parturiuit mater tua.] Et postremā versiculi partē, [Ibi violata est genitrix tua,] non male vertas si dixeris, ibi te parturiuit genitrix tua. Hæc arbor, crux Christi creditur à quibusdam, sub qua Sponsus ipse suscitauit Ecclesiæ mortuam & iacérem, propter antiquum peccatum: ibi verò corruptam Synagogam, propter illatam Spōlo atrocissimam mortem, ibi corruptam & destinatam perditioni. Sunt qui sensum expressum ex Hebraicis fontibus, Ibi te parturiuit genitrix tua, vel, enixa, est mater tua, referunt ad beatam Virginem: quæ cùm iuxta crucem staret plena lachrymis & more re possum, filiumque intueretur in patibulo pendentem, quos in partu nō degustauerat dolores, ibi persensit, ita ut quodammodo ibi parturierit filium. Nam solet Scriptura sacra, grauissimas animi perturbationes, mœstiam, angorem, & contractiōnem, dolores parturientis appellare. Hic est dolor ille, de quo sanctus Symeon morti vicinus vaticinabatur: Tuam ipsius animam pertransi bit gladius doloris. Mihi verò rem consideranti, veritati proximum vindetur, verba illa: [Sub arbore ma-